PAGE

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 16 декабря 2011 г. № 589
Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в государственную программу Чувашской Республики «Развитие образования» на 2012–2020 годы, утвержденную постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 16 декабря 2011 г. № 589 (далее – Государственная программа), следующие изменения:

1) в титульном листе Государственной программы позицию «Непосредственный исполнитель Государственной программы» изложить в следующей редакции:

	«Непосредственный исполнитель Государственной программы:

	заместитель министра образования и молодежной политики Дмитриева Н.В.

(т. 62-09-84, e-mail:  obrazov50@ cap.ru)

заместитель министра образования и молодежной политики Кудряшов С.В.
(т. 62-60-24, e-mail: obrazov5@ cap.ru)

заместитель министра образования и молодежной политики Петрова С.В.

(т. 62-10-21, e-mail: obrazov7@ cap.ru)

2) в паспорте Государственной программы:

в позиции «Программно-целевые инструменты Государственной программы»:

после слов «Модернизация системы воспитания детей и молодежи в Чувашской Республике» дополнить словами  «, «Обеспечение жильем молодых учителей общеобразовательных учреждений Чувашской Республики на 2012 – 2020 годы» и «Совершенствование организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Чувашской Республики на 2012 – 2014 годы»;»

дополнить абзацем в следующей редакции:
«Республиканская целевая программа «Допризывная подготовка молодежи Чувашской Республика на 2012-2020 годы»;
«Республиканская целевая программа комплексного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе в период их постинтернатной адаптации, на 2012–2020 годы»
в позиции «Задачи Государственной программы» дополнить абзацами  в следующей редакции:
«создание условий для активного включения молодых граждан в процесс социально-экономического, общественно-политического и культурного развития Чувашии;
совершенствование и дальнейшее развитие целостной системы допризывной подготовки и военно-патриотического воспитания молодежи;
создание системы комплексного психолого-педагогического и медико-социально-правового сопровождения выпускников детских домов и интернатных учреждений – детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа и семей, воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;

 в позиции «Целевые индикаторы и показатели Государственной программы» дополнить абзацам следующего содержания:
           «доля молодых учителей в общей численности учителей общеобразовательных учреждений в Чувашской Республике в 2020 году 20 процентов (в 2011 году – 15,4 процента);

           доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях, от общего количества сирот - 95 процентов.»;

позицию «Объем бюджетных ассигнований Государственной программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансирования Государственной программы с разбивкой по годам реализации программы
	прогнозируемые объемы финансирования на реализацию мероприятий Государственной программы в 2012–2020 годах составят

68392747,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2012 году – 8529542,7 тыс. рублей;

в 2013 году – 9659478,2 тыс. рублей;

в 2014 году – 7958159,6 тыс. рублей;

в 2015 году – 7374563,3 тыс. рублей;

в 2016 году – 6717229,2 тыс. рублей;

в 2017 году – 6830239,1 тыс. рублей;

в 2018 году – 6965690,4 тыс. рублей;

в 2019 году – 7107414,4 тыс. рублей;

в 2020 году – 7250430,2 тыс. рублей;

их них средства:

	федерального бюджета – 1531201,0 тыс. рублей (2,24 процента), в том числе:

в 2012 году – 969580,0 тыс. рублей;

в 2013 году – 159664,0 тыс. рублей;

в 2014 году – 20624,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 21632,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 70771,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 71327,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 71911,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 72524,0 тыс. рублей;

      в 2020 году – 73168,0 тыс. рублей;

	республиканского бюджета Чувашской Республики – 63373972,1 тыс. рублей (92,66 процента), в том числе:

в 2012 году – 6607803,3 тыс. рублей;

в 2013 году – 8641626,7 тыс. рублей;

в 2014 году – 7144011,2 тыс. рублей;

в 2015 году – 7100410,4 тыс. рублей;

в 2016 году – 6504624,2 тыс. рублей;

в 2017 году – 6638041,5 тыс. рублей;

в 2018 году – 6771910,4 тыс. рублей;

в 2019 году – 6913073,2 тыс. рублей;

       в 2020 году – 7052471,2 тыс. рублей;

	местных бюджетов – 1122073,0 тыс. рублей (1,64 процента), в том числе:

в 2012 году –  438809,0 тыс. рублей;

в 2013 году –  333534,6 тыс. рублей;

в 2014 году –  288699,5 тыс. рублей;

в 2015 году –  46230,0 тыс. рублей;

в 2016 году –  2960,0 тыс. рублей;

в 2017 году –  2960,0 тыс. рублей;

в 2018 году –  2960,0 тыс. рублей;

в 2019 году –  2960,0 тыс. рублей;

      в 2020 году –  2960,0 тыс. рублей;

	внебюджетных источников – 2365500,9 тыс.рублей (3,46 процента), в том числе:
в 2012 году – 513350,4 тыс. рублей;

в 2013 году – 524652,9 тыс. рублей;

в 2014 году – 504824,9 тыс. рублей;

в 2015 году – 206290,9 тыс. рублей;

в 2016 году – 138874,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 117910,6 тыс. рублей;

в 2018 году – 118909,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 118857,2 тыс. рублей;

      в 2020 году – 121831,0 тыс. рублей;

3) в разделе I «Общая характеристика системы образования, основные проблемы и прогноз развития»:

название изложить в следующей редакции:

«Раздел I. Общая характеристика сферы реализации Государственной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития»;
4) в разделе II «Приоритеты государственной политики в сфере реализации Государственной программы, цель, задачи и показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов, срок реализации Государственной программы»:

название изложить в следующей редакции:

«Раздел II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Государственной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов Государственной программы, сроков и этапов реализации Государственной программы»;
в абзаце сорок шестом после слов «детей и молодежи в Чувашской Республике» дополнить словами «; «Обеспечение жильем молодых учителей общеобразовательных учреждений в Чувашской Республике на 2012–2020 годы» и «Совершенствование организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Чувашской Республики на 2012 – 2014 годы» и после слов «на период до 2013 года» дополнить словами «; Республиканской целевой программы «Допризывная подготовка молодежи Чувашской Республики на 2012-2020 годы»; Республиканская целевая программа комплексного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе в период их постинтернатной адаптации, на 2012–2020 годы»;
дополнить абзацем следующего содержания:

увеличение притока молодых специалистов в систему общего образования (доля молодых, в возрасте до 35 лет, учителей в общей численности учителей общеобразовательных учреждений в Чувашской Республике в 2020 году 20 процентов);
5) абзац пятнадцатый раздела III «Обобщенная характеристика основных мероприятий Государственной программы» признать утратившим силу;
6) раздел V «Обоснование выделения подпрограммы и включение в состав Государственной программы реализуемых республиканских целевых программ Чувашской Республики» дополнить абзацами  следующего содержания:

подпрограмма «Обеспечение жильем молодых учителей общеобразовательных учреждений в Чувашской Республике на 2012–2020 годы» Республиканской целевой программы развития образования в Чувашской Республике на 2011–2020 годы, принятой постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 сентября 2008 г. № 293;

подпрограмма «Совершенствование организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Чувашской Республики на 2012 – 2014 годы» Республиканской целевой программы развития образования в Чувашской Республике на 2011–2020 годы, принятой постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 сентября 2008 г. № 293;
          «Республиканская целевая программа «Допризывная подготовка молодежи Чувашской Республики на 2012-2020 годы», утвержденная постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 апреля 2012 г. №145;
Республиканская целевая программа комплексного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе в период их постинтернатной адаптации, на 2012–2020 годы»;

7) в разделе VI «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Государственной программы»:

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Объем финансирования Государственной программы за счет средств 1531201,0 тыс. рублей (2,24 процента), средств республиканского бюджета Чувашской Республики составляет 63373972,1 тыс. рублей (92,66 процента), местного бюджета – 1122073,0 тыс. рублей (1,64 процента). Предусмотрено финансирование Государственной программы из внебюджетных источников в объеме 2365500,9 тыс. рублей (3,46 процента)»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Государственной программы Чувашской Республики приведены в приложении № 5»;

8) раздел VIII «Методика оценки эффективности Государственной программы» признать утративши силу;

9) приложения № 1, 2, 6, 8-10, 12, к Государственной программе изложить в редакции согласно приложениям № 1–7 соответственно к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

           И.Моторин